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ВВЕДЕНИЕ

В эпоху неконтролируемого использования разнообразных

видеодисплейных терминалов (ВДТ) в практике офтальмолога возросло

количество пациентов с жалобами на повышенную зрительную утомляемость,

дискомфорт, глазную и головную боли (Захарова М.А., 2016; Миролюбов А.В.,

2011).

Это обусловлено нарушением слаженной работы аккомодационной и

бинокулярной систем в результате их переутомления вследствие избыточных

зрительных нагрузок (Розенблюм Ю.З., Фейгин А.А., Корнюшина Т.А., 2002).

Фокусировка глаза на близких объектах сопровождается аккомодацией вблизи,

конвергенцией и миозом, повышением тонуса мышц в области шеи и плеча для

стабилизации взора, необходимого для удержания одиночного изображения,

проецируемого на сетчатку (Корнюшина Т.А., 2014; Фейгин А.А., 2009). Работа

за компьютером, времяпрепровождение перед смартфоном зачастую длительны

и статичны, что способствует перенапряжению как гладкомышечной, так и

поперечно-полосатой мускулатуры органа зрения (Rosenfield М., 2011).

Экспертным советом по аккомодации и рефракции (ЭСАР) было

сформулировано актуальное определение понятия «астенопия» –

функциональное расстройство зрения с характерными симптомами, при котором

выполнение зрительной работы затруднено или невозможно (Проскурина О.В.,

Тарутта Е.П., Иомдина Е.Н., 2016). ЭСАР предлагает современную

классификацию, определяющую 4 вида астенопии: аккомодационную,

мышечную, сенсорную и психоэмоциональную. Однако офтальмологу чаще

всего приходится сталкиваться со смешанными формами астенопии, когда

рефракционные, аккомодационные и глазодвигательные нарушения связаны

между собой и усугубляют друг друга. Часто не удается определить, какие из

этих нарушений первичны (Дашевский А.И., 1962; Проскурина О.В., Тарутта

Е.П., Иомдина Е.Н. и др., 2017; Шаповалов С.Л., 2012).
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Особую группу составляют пациенты с астенопическими жалобами после

кераторефракционных операций (КРО) (Арутюнова О.В., 2008; Airiani S.,

Braunstein R., 2006; Powers M., 2007; Prakash G., Sharma N., Sharma P. et al.,

2007). Наряду с совершенствованием лазерных операций на роговице, возросли

ожидания и требования пациентов, одним из главных критериев успешности

КРО стала удовлетворенность пациента результатами операции (Щукин С.Ю.,

2012; Day G., 2015).

Несмотря на достижение высокой остроты зрения, отсутствие

выраженного синдрома «сухого глаза», наличие прозрачной интактной

роговицы в послеоперационном периоде, данные пациенты предъявляют

жалобы на быструю зрительную утомляемость, дискомфорт, невозможность

сфокусироваться, периодическое двоение на различных расстояниях (Godts D. et

al., 2004, 2006; Kowal L. et al., 2000, 2005).

По данным литературы, вероятность развития послеоперационной

астенопии (ПА) зависит от состояния аккомодационной и бинокулярной

деятельности до операции (Kowal L. et al., 2000, 2005; Розенблюм Ю.З., 2002;

Godts D. et al., 2004, 2006; Першин К.Б., Пашинова Н.Ф., Овечкин И.Г., 2004;

Писаревская О.В., 2009; Шукин С.Ю., 2012).

В настоящее время для оценки клинико-функциональных результатов

лазерных операций на роговице применяются, как правило, показатели

рефракции и остроты зрения. Оценка результатов КРО только по

вышеперечисленным параметрам является недостаточной для решения вопроса

об удовлетворенности пациента. Необходимы дополнительные критерии оценки

зрительных функций и разработка системы реабилитации пациентов с

аметропиями до и после рефракционных операций (Арутюнова О.В., 2007;

Овечкин И.Г., 2008; Першин К.Б., Пашинова Н.Ф., Овечкин И.Г., 2001).

Имеется достаточное количество работ, в которых детально исследовано

состояние зрительных функций у пациентов с аметропиями, которым

планировалось проведение КРО. Серик А.Н. (2002) и Писаревская О.В. (2009)

особое внимание уделили дооперационному состоянию бинокулярного зрения и
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его восстановлению после эксимерлазерных операций. Автор пришла к выводу,

что на фоне повышения целого ряда показателей после КРО, нет улучшения

бинокулярного взаимодействия при дооперационном его нарушении.

Щукин С.Ю. (2012) установил, что проведение эксимерлазерной

коррекции не приводит к улучшению функционирования нарушенной

аккомодационной системы глаза в 15,6% случаев даже с учетом длительного

восстановительного периода.

В связи с этим актуализировался вопрос функциональной реабилитации

пациентов с астенопическими жалобами после КРО.

Проведение комплексного восстановительного лечения (магнитотерапия в

комбинации с курсом лазерной терапии) у пациентов с миопией высокой

степени в послеоперационном периоде приводит к достоверно значимому

увеличению резервов аккомодации в среднем на 38,9%, остроты зрения – на 0,17

(Арутюнова О.В., 2007; Князева С.В., 2008), снижает выраженность зрительной

астенопии на 29,2%, повышает качество жизни на 9,1% и восстанавливает

аккомодационные показатели на основе объективной аккомодографии в 88,4%

случаев (Щукин С.Ю., 2012).

Писаревская О.В. (2009) показала, что методика исследования и

восстановления бинокулярного зрения с применением бинариметрии,

осуществляемая после КРО у пациентов с миопией высокой степени, обладает

достоверной эффективностью.

Оценка качества реабилитационно-восстановительных мероприятий после

рефракционных операций при близорукости оптико-рефлекторным методом на

аппарате «Визотроник МЗ» показала повышение параметров аккомодационной

функции, нормализацию тонуса цилиарной мышцы, улучшение остроты зрения,

ослабление рефракции, улучшение системы бинокулярного восприятия,

уменьшение количества астенопических жалоб (Жаров В.В. с соавт., 2012;

Паймухин А.В., Вотинцев Е.А., Малых З.В., 2015).

Таким образом, несмотря на обилие исследований, посвященных

изучению зрительных функций и их восстановлению у пациентов после КРО,
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отсутствуют прогностические критерии развития ПА у пациентов с миопией

средней и высокой степени и комплекс профилактических восстановительных

мероприятий, направленных на восстановление аккомодационной и

бинокулярной функций в дооперационном периоде.

Цель исследования

Разработка системы восстановительных мероприятий, направленных на

выявление и коррекцию послеоперационной астенопии у пациентов с миопией

средней и высокой степени, планирующих кераторефракционную операцию.

Задачи исследования:

1. Провести анализ частоты возникновения и характера астенопических

жалоб после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и высокой

степени.

2. Выявить прогностически неблагоприятные признаки развития

астенопии на основе оценки состояния показателей аккомодационной и

бинокулярной функций у пациентов с миопией средней и высокой степени до и

после операции ФемтоЛАЗИК.

3. Разработать комплекс мероприятий по функциональной коррекции

нарушений аккомодационой и бинокулярной функций у пациентов с миопией

средней и высокой степени перед кераторефракционными операциями.

4. Оценить состояние аккомодационной и бинокулярной функций у

пациентов с выявленными нарушениями после их функциональной коррекции и

операции ФемтоЛАЗИК.

5. Разработать рекомендации по выявлению и зрительно-функциональной

реабилитации пациентов с миопией средней и высокой степени и нарушениями

аккомодационной и бинокулярной функций, планирующих

кераторефракционные операции.
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Научная новизна результатов исследования

1. Впервые проведена комплексная оценка состояния аккомодационной и

бинокулярной функций на основе современных субъективных и объективных

методов исследования до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с

миопией средней и высокой степени и послеоперационной астенопией.

2. Впервые выявлены факторы риска возникновения послеоперационной

астенопии: отсутствие бинокулярного характера зрения с 5 м, фузионных

резервов или их низкие показатели и адекватной оптической коррекции у

пациентов с миопией средней и высокой степени, планирующих операцию

ФемтоЛАЗИК.

3. Впервые разработан алгоритм ведения пациентов с миопией средней и

высокой степени и риском возникновения послеоперационной астенопии,

планирующих операцию ФемтоЛАЗИК.

Практическая значимость

1. Разработана, апробирована и внедрена в клиническую практику

система восстановительных мероприятий, направленных на выявление и

коррекцию послеоперационной астенопии у пациентов с миопией средней и

высокой степени, планирующих кераторефракционную операцию.

2. Разработаны практические рекомендации по выявлению, ведению и

зрительно-функциональной реабилитации пациентов с миопией средней и

высокой степени и риском развития астенопии после операции ФемтоЛАЗИК.


[…]


выявление и коррекцию послеоперационной астенопии у пациентов с миопией

средней и высокой степени, планирующих КРО, показала свою эффективность и

безопасность. Это позволило рекомендовать её к применению в клинической

практике для улучшения оптико-функциональных параметров и повышения

удовлетворенности пациентов результатами КРО.
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ВЫВОДЫ

1. После операции ФемтоЛАЗИК у 9% пациентов с миопией средней и

высокой степени и достигнутым рефракционным результатом была выявлена

астенопия, проявляющаяся повышенным зрительным утомлением, нечеткостью

зрения при рассматривании близких объектов или чтении, периодической

диплопией на различных расстояниях.

2. На основе ретроспективного анализа состояния показателей

аккомодационной и бинокулярной функций у пациентов с миопией средней и

высокой степени и астенопическими жалобами после операции ФемтоЛАЗИК

были определены прогностически неблагоприятные признаки, способствующие

развитию послеоперационной астенопии, включающие:

 отсутствие бинокулярного характера зрения с 5 м (95,2%);

 отсутствие фузионных резервов или их низкие показатели (80,9%);

 отсутствие адекватной оптической коррекции (80,9%).

3. Проведение операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и

высокой степени и бинокулярным характером зрения приводит к повышению

субъективных и объективных параметров аккомодационной способности.

Сочетание нарушений показателей аккомодационной способности, низких

фузионных резервов, отсутствия бинокулярного характера зрения с 5 м и

адекватной дооперационной оптической коррекции зрения повышает риск

развития послеоперационной астенопии до 100%.

4. Разработанный комплекс мероприятий профилактики и лечения

послеоперационной астенопии у пациентов с миопией средней и высокой

степени группы риска развития астенопии, включающий в себя воздействие на

аккомодационную систему с использованием компьютерной программы

«ОКСИС», диплоптическое лечение по способу Базарбаевой-Кащенко и

расширение фузионных резервов с использованием лазерного спекла («СПЕКЛ-

М») и призменного компенсатора ОКП-20 позволяет улучшить показатели
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нарушенных в дооперационном периоде субъективных и объективных

параметров аккомодационной способности, расширению фузионных резервов,

повышению остроты стереозрения.

5. Проведение курса функциональной терапии перед выполнением

ФемтоЛАЗИК у пациентов с миопией средней и высокой степени и риском

развития астенопии, повышает удовлетворенность пациентов результатами

операции на 51,5% по сравнению с пациентами, не прошедшими курс

дооперационного лечения. Последовательность этапов лечения

(функциональное лечение и ФемтоЛАЗИК) не влияет на конечный клинико-

функциональный результат комплексного лечения пациентов с миопией средней

и высокой степени и высоким риском развития астенопии после операции

ФемтоЛАЗИК.

6. Разработанный алгоритм выявления, ведения и зрительно-

функциональной реабилитации пациентов с миопией средней и высокой степени

и риском развития астенопии после операции ФемтоЛАЗИК позволяет

оптимизировать работу хирурга-офтальмолога и повысить удовлетворенность

пациентов результатами эксимерлазерной операции. Информирование пациента

о риске развития астенопии после кераторефракционного вмешательства, у

которого в результате дооперационного исследования были обнаружены

предикторы возникновения послеоперационной астенопии, повышает его

доверие по отношению к лечащему врачу и лояльность к результатам операции.

110

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При отсутствии у пациента с миопией средней и высокой степени

бинокулярного характера зрения с 5 м, планирующего проведение КРО, для

определения дальнейшей тактики лечения необходимы дополнительные

исследования состояния бинокулярной функции: выявление положительных и

отрицательных фузионных резервов, угла косоглазия по Гиршбергу,

определение типа косоглазия.

2. Если у пациента вне зависимости от выявленного характера зрения и

угла косоглазия по Гиршбергу, при наличии содружественного

аккомодационного косоглазия, не сопровождающегося диплопией, определяют

фузионные резервы в пределах нормальных значений, то показано выполнение

КРО без предварительного функционального лечения.

3. Если у пациента вне зависимости от выявленного характера зрения с

коррекцией 5 м и выявленного угла косоглазия по Гиршбергу, при наличии

содружественного аккомодационного косоглазия без диплопии определяют

положительные фузионные резервы менее 6 градусов и отрицательные менее 2

градусов, то показано выполнение КРО после предварительного

функционального лечения.

4. Если у пациента отсутствует бинокулярный характер зрения с 5 м,

выявлен угол косоглазия по Гиршбергу, определяется косоглазие

содружественное частично-аккомодационное, сопровождающееся диплопией,

или косоглазие содружественное неаккомодационное, или косоглазие

несодружественное, то выполнение КРО и курса функциональной терапии не

показано.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВДТ – видеодисплейные терминалы

дптр – диоптрия

ЗОА – запас относительной аккомодации

КАО – коэффициент аккомодационного ответа

КМФ – коэффициент микрофлюктуаций

КР - коэффициент роста

КРО – кераторефракционные операции

ЛАЗИК (LASIK) – лазерный кератомилез in situ (Laser in situ keratomileusis)

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОАА – объем относительной аккомодации

ОФР – оптико-функциональная реабилитация

ПА – послеоперационная астенопия

ССГ – синдром «сухого глаза»

СЭ – сфероэквивалент рефракции

ФР – фузионные резервы

ФемтоЛАЗИК (FemtoLASIK) – лазерный кератомилез in situ с использованием

фемтосекундного лазера для формирования роговичного клапана (Femtosecond

laser in situ keratomileusis)

ЭСАР – экспертный совет по аккомодации и рефракции

CISS – Convergence Insufficiency Symptom Survey
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