ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шамсетдиновой Лейли Тагировны «**Диагностика и лечение астиопии у пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК**», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – Глазные болезни

Актуальность избранной темы. Благодаря своей безопасности, эффективности, предсказуемости и достижению стабильного высокого рефракционного результата методы лазерной рефракционной хирургии становятся методом выбора в коррекции аномалий рефракции. При этом повысились требования пациентов к субъективным результатам операции: современному пациенту уже недостаточно просто избавиться от оптической коррекции, ему необходимо получить «идеальное зрение».

Несмотря на успехи рефракционной хирургии и достижение высоких функциональных результатов, идеальное заживление роговицы, отсутствие синдрома “сухого глаза” или легкую его степень, часть пациентов в послеоперационном периоде предъявляют жалобы астиопического характера.

Зрительный дискомфорт, быстрая утомляемость, отсутствие четкого зрения на близком и промежуточном расстоянии в условиях новой рабочей зоны может привести к необходимости использования очковой коррекции, которую пациент настойчиво стремился исключить из своего обихода, в противном случае, это может привести к снижению работоспособности, меньшим достижениям (от потенциально возможных) в профессиональной и личной жизни, психологической нестабильности и дезадаптации пациента в современном мире.

Вышеизложенное определяет актуальность темы исследования, а также научную и практическую значимость диссертации Шамсетдиновой Л.Т., посвященной диагностике и лечению астиопии у пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК.

Степень обоснованности и достоверности. Обоснованность научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается достаточным объемом клинического материала - 299 пациентов (598 глаз).

Автореферат, 7 научных статей по теме исследования, 6 из которых в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской Федерации, полностью отражают содержание диссертации. Материалы диссертации неоднократно представлялись на российский и международных конференциях.

Новизна исследования. Работа имеет несомненную новизну. Автором впервые была проведена комплексная оценка состояния аккомодационной и бинокулярной функций на основе современных субъективных и объективных методов исследования до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с астигматизмом и миопией средней и высокой степени. Впервые выявлены факторы риска возникновения послеоперационной астигматизма: отсутствие бинокулярного характера зрения с 5 м, фузионных резервов или их низкие показатели и адекватной оптической коррекции у пациентов с миопией средней и высокой степени, планирующих операцию ФемтоЛАЗИК. Впервые разработан алгоритм ведения пациентов с миопией средней и высокой степени, планирующих операцию ФемтоЛАЗИК, при риске возникновения послеоперационной астигматизма.

Объем и структура диссертационной работы. Работа построена в традиционном стиле, изложена на 132-ти страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей объект и методы исследования, 2 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 191 источника, из них 108 отечественных и 83 иностранных. Диссертация иллюстрирована 10 рисунками и 19 таблицами.

Заключение. Диссертационная работа Шамсетдиновой Лейли Тагировны на тему «**Диагностика и лечение астиопии у пациентов с миопией после операции ФемтоЛАЗИК**» полностью соответствует поставленным целям и задачам научного исследования и является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Директор Калужского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад.
С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

А.В. Терещенко

«1» октября 2019 г.

Личную подпись д.м.н. Терещенко А.В. заверяю

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

Калужский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Федорова» Минздрава России

Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Федорова, д. 5

Тел.: +7 (4842) 50-57-67

e-mail: nauka@mntk.kaluga.ru

http://www.eye-kaluga.com